
 

  



 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

M EN C. IRMA ELENA DUEÑAS GARCÍA 
 

Facultad de Estudios Superiores Iztacala, UNAM 

 
 
 

 

  M. EN C. JUANA SÁNCHEZ ALARCÓN 

Facultad de Agrobiología, UATx, Tlaxcala 

  

 
M. EN C. LUIS FELIPE SANTOS CRUZ 

Facultad de Estudios Superiores Iztacala, UNAM 

            
 

DRA. VICTORIA CAMPOS PEÑA 

Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía,         

CDMX 

 
 

DR. EDGAR HERNÁNDEZ ZAMORA 

Instituto Nacional de Rehabilitación; 

CDMX  

 

           

          DRA. JOSEFINA CORTÉS ESLAVA 

Centro de Ciencias de la Atmósfera, UNAM 

 

 
DR. ALEJANDRO ÁNGELES ESPINO 

Div. de Ciencias Agronómicas, UDG, Jalisco 

 

 
DR. GUILLERMO BOJORQUEZ RANGEL 

Instituto de Ciencias Biomédicas, UACJ, 
Chihuahua. 

 

 
DR. JUAN FLORES GRACIA 

Div. de Estudios de Posgrado e Investigación, 

ITCV, Tamaulipas. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DRA. PAOLA ANDREA  
PALMEROS SUÁREZ 

CUCBA, U DE G 

DR. JUAN FLORENCIO  
GÓMEZ LEYVA  

I. T DE TLAJOMULCO 

DR. GUILLERMO ARIEL 
BRICEÑO FÉLIX  

CRT 

DR. ALEJANDRO 

ÁNGELES ESPINO 

CUCBA, U DE G 

DR. OSCAR ARIEL  
ROJAS-REJÓN 

ITESO 

DR. EDUARDO 

RODRÍGUEZ GUZMÁN 

CUCBA, U DE G 

M. EN C. LUIS FELIPE 
SANTOS CRUZ 

SECRETARIO SMG AC 

DR. EDGAR 
HERNÁNDEZ ZAMORA 

VOCAL SMG AC 

M. EN C. IRMA ELENA DUEÑAS GARCÍA 

PRESIDENTE SMG AC. 

M. EN C. LOURDES JOCELYN JACINTO ESTANES 
 

M. EN C. LUIS FELIPE SANTOS CRUZ 



 

 

1 

LUNES 24 DE OCTUBRE DE 2022. 

08:30-09:00h REGISTRO DE ASISTENTES. 

09:00-18:00h TALLERES SIMULTÁNEOS PRE CONGRESO. 

 Laboratorio de 

Biología 

Molecular ITTJ. 

Técnicas básicas de 

biología molecular con 

aplicación al estudio de 

la biodiversidad. 

Dr. Juan Florencio Gómez 

Leyva (ITTJ). 

 Auditorio ITTJ. Genética para 

principiantes. 

Dr. Alejandro Ángeles 

Espino (UdeG). 

 
MARTES 25 DE OCTUBRE DE 2022 

  
09:00-9:30h Preparativos (instalación de staff y patrocinadores). 

9:30-11:00h Registro de asistentes. 

11:00-12:00h Salón Estancia. INAUGURACIÓN. 

12:00-12:10h RECESO PARA CAFÉ. 

12:10-14:10h Salón Verde. SIMPOSIO: 

El impacto de la 

genética sobre el 

abasto alimenticio 

mundial. 

 

PONENTES: 

Dr. Juan Enrique Rodríguez 

 Pérez (Universidad de 

Chapingo). 

 

Dr. Alberto Valencia Botín 

(Centro Universitario de la 

Ciénega, UdeG). 

 

Dr. Theodor Duifhuis 

Rivera (CUCBA, UdeG). 

 

Dr. Juan Florencio Gómez 

Leyva (ITTJ). 

 

COORDINA:  

Dr. Eduardo Rodríguez 

Guzmán (CUCBA, UdeG). 

  

 Dr. Alejandro Ángeles

Espino (UdeG). 

 

14:10-15:30h RECESO PARA COMIDA. 

15:30-17:10h SESIÓN N°1 DE PONENCIAS ORALES  



 

 

2 

(VER ANEXO DE PONENCIAS ORALES). 

17:10-18:10h CONFERENCIAS SIMULTÁNEAS: 

 Salón Estancia. El impacto del 

mejoramiento 

genético sobre la 

producción de 

alimentos. 

Dr. Juan Enrique Rodríguez 

Pérez (Universidad de 

Chapingo). 

 Salón verde.  

Contribución de la 

genética molecular en 

la producción de 

alimentos. 

 

Breve historia y 

contribución de los 

agroquímicos a la 

producción de 

cultivos. 

PONENTES: 

Dr. Juan Florencio Gómez 

Leyva (ITTJ). 

 

 

 

Dr. Alberto Valencia Botín 

(Centro Universitario de la 

Ciénega, UdeG). 

 Salón Juegos. De las cavernas a los 

microarreglos: 

Evolución y 

mejoramiento 

genético del cerdo. 

Dr. Theodor Duifhuis 

Rivera (CUCBA, UdeG). 

18:10-19:00h BRINDIS DE BIENVENIDA EN EL HOTEL VILLAS MONTECARLO. 

 

MIÉRCOLES 26 DE OCTUBRE 2022  

08:30-08:40h REGISTRO 

08:40-09:40h SESIÓN N°2 DE PONENCIAS ORALES  

  (VER ANEXO DE PONENCIAS ORALES). 

09:40-09:50h RECESO PARA CAFÉ. 

09:50-10:50h CONFERENCIAS SIMULTÁNEAS. 

 Salón 

Estancia. 

Análisis de expresión global de 

linfoblastos pre-B CD10+/ 

CD19+ en niños mexicanos con 

LAL-B y comparación con 

pacientes Hispanos de la base 

TARGET. 

M. en C. Laura Castañeda 

Partida (FESI, UNAM). 

 Salón 

Verde. 

Evolución y mejoramiento 

genético del Agave. 

Dr. Salvador Hurtado de la 

Peña (CRT). 



 

 

3 

 Salón 

Juegos. 

Estrategias didácticas para la 

enseñanza-aprendizaje en 

Genética. 

 Dra. Eréndira Jiménez

Hernández (ITESO). 

10:50-11:00h RECESO PARA CAFÉ. 

11:00-12:00h CONFERENCIAS SIMULTÁNEAS. 

 Salón 

Estancia. 

 Aspectos genómicos y 

transcriptómicos del cáncer de 

mama: búsqueda de 

marcadores diagnósticos y 

pronósticos. 

Dr. en C. Luis Felipe Jave 

Suárez (CIBO, IMSS). 

 Salón 

verde. 

Drosophila melanogaster como 

modelo de 

Neourodegenereación 

M. en C. René Hernández 

Vargas (IBT, UNAM). 

 Salón 

Juegos. 

Enfermedades raras. Un 

panorama general de México. 

Dr. Edgar Hernández 

Zamora (INR). 

12:00-12:10h RECESO PARA CAFÉ.  

12:10-14:10h SIMPOSIOS SIMULTÁNEOS. 

 Salón 

Estancia. 

 SIMPOSIO: Cáncer 

 

Biomarcadores de cáncer de 

mama 

 

 

Efecto citotóxico y 

antiproliferativo de 

antocianinas de Jamaica 

(Hibiscus sabdariffa). 

 

Estudio citogenético de la 

leucemia linfoblástica aguda 

en niños atendidos en el 

hospital de pediatría del Centro 

Médico Nacional de Occidente-

IMSS. 

 

Utilidad de las biopsias liquidas 

(ADN circulante libre y 

microRNAs) en el diagnóstico 

y/o pronóstico de pacientes 

con cáncer colorrectal. 

PONENTES:  

 

Dr. Rodolfo Hernández 

Gutiérrez (CIATEJ). 

 

 

 

M. en C. Efrén Juárez 

Curiel (ITTJ). 

 

 

 

 Dr. Juan Ramón González

García (CIBO, IMSS).  

 

 

 

 

 

 Dra. Mónica Rosales

Reynoso (CIBO, IMSS). 

 

 

COORDINA:  

Dr. Juan Florencio Gómez 

Leyva (ITTJ). 



 

 

4 

 Salón 

Verde. 

SIMPOSIO: Enfermedades 

raras. 

Caracterización molecular de 

un caso con diagnóstico clínico 

de neurodegeneración 

asociado a pantotenato cinasa. 

Código ORPHA:157850. 

Neurodegeneración asociada a 

pantotenato quinasa. 

 

Síndromes de inestabilidad 

cromosómica. 

Grupo de trastornos. 

 

Polimorfismos de genes 

asociados a estados 

proinflamatorios e 

hipercoagulables en pacientes 

con enfermedad de Legg-

Calvé-Perthes. 

 

Caracterización clínica y 

molecular de pacientes con 

hipercolesterolemia familiar 

homocigota. 

ORPHA:391665 

Hipercolesterolemia familiar 

homocigota. 

PONENTES: 

 

Dra. Luz María González 

Huerta (Hospital General 

de México). 

 

 

 

 

 

M. en C. Bertha Molina 

Álvarez (Facultad de 

Ciencias, UNAM). 

 

Dr. Armando Odiseo  

Rodríguez Olivas (INR). 

 

 

 

 

 

Dra. María Teresa Magaña 

Torres (CIBO, IMSS). 

 

 

 

 

 

 

COORDINA:  

Dr. Edgar Hernández 

Zamora (INR). 

14:10-15:30h RECESO PARA COMIDA. 

15:30-17:10h SESIÓN N°1 DE TRABAJOS EN CARTEL 

(VER ANEXO DE TRABAJOS EN CARTEL). 

17:10-18:10h CONFERENCIAS SIMULTÁNEAS. 

 

 

Salón 

Estancia. 

Alteraciones génicas y 

cromosómicas identificadas en 

leucemia linfoblástica aguda. 

Dra. en C. Adriana del 

Carmen Aguilar Lemarroy 

(CIBO, IMSS). 

 Salón 

Verde. 

Diferenciación de células 

troncales mesenquimales hacia 

células productoras de Insulina 

incorporando biomoléculas con 

actividad antioxidante. 

Dra. Flor Yohana Flores 

 (Hernández CIATEJ). 



 

 

5 

 Salón de 

juegos. 

3 Temas (20 min c/u). Patrocinadores. 

JUEVES 27 DE OCTUBRE 2022. 

08:30-08:40h REGISTRO. 

08:40-09:40h SESIÓN N°3 DE PONENCIAS ORALES  

(VER ANEXO DE PONENCIAS ORALES). 

09:40-09:50h RECESO PARA CAFÉ. 

09:50-10:50h CONFERENCIAS SIMULTÁNEAS. 

 Salón Estancia. La genética a través del 

tiempo.  

Dr. Florencio Reséndiz 

Hurtado. 

 Salón Verde. La trascendencia de 

Alfonso L. De Garay en 

la formación de la 

genética en México. 

M. en C. Ma. Eugenia 

Heres y Pulido (FESI, 

UNAM). 

 Salón Juegos. Biología Sintética. Dr. David Mendoza 

Aguayo (ITESO). 

10:50-11:00h RECESO PARA CAFÉ. 

11:00-12:00h CONFERENCIAS SIMULTÁNEAS. 

 Salón Estancia. La Genética como pilar 

de la Teoría Evolutiva. 

Dr. Carlos Márquez 

 (Becerra UABC). 

 Salón Verde. El éxito biotecnológico 

de los Baculovirus como 

agentes de control 

biológico de plagas y su 

importancia como 

vectores de expresión 

de genes eucarióticos. 

Dra. Cristina del Rincón 

Castro (Universidad de 

Guanajuato). 

 Salón Juegos. Estudio citogenético y 

molecular en equinos 

con falla reproductiva. 

Dr. Miguel A. Ayala 

Valdovinos (CUCBA). 

12:00-12:10h RECESO PARA CAFÉ. 

12:10-14:10h CONFERENCIAS SIMULTÁNEAS. 

 Salón Estancia.  SIMPOSIO 

CONMEMORATIVO:  

Mendel: El origen de la 

Genética y sus 

postulados básicos. 

 

Caracteres 

Cuantitativos: Francis 

Galton, Ronald Fisher. 

 

PONENTES: 

Dr. Carlos Márquez 

(Becerra UABC). 

 

 

Dr. Alejandro Ángeles 

Espino (UdeG). 

 



 

 

6 

Rosalind Franklin: El 

reconocimiento tardío a 

una científica. 

Dra. Edith Cortés 

Barberena (UAM-I). 

 

 

COORDINA: 

Dr. Carlos Márquez 

 (Becerra UABC). 

 Salón Verde. SIMPOSIO: 

 Biotecnología vegetal y 

microbiana.  

 

El proceso de infección 

del maíz, por Fusarium 

temperatum revelado 

por GFP. 

 

Análisis de la 

diversidad genómica 

del teocintle (Zea spp.). 

 

Mejoramiento genético 

de Stevia rebaundiana  

 

Análisis de los genes 

involucrados en la 

biosíntesis de terpenos 

en orégano mexicano 

(Lippia graveolens). 

PONENTES: 

 

 

 

Dra. Aida Verónica 

Rodríguez Tovar (ENCB, 

IPN). 

 

 

Dra. Diana Rivera 

Rodríguez (UdeG). 

 

 

Dra. Antonia Gutiérrez 

 (Mora CIATEJ). 

 

 Dr. Gustavo Acevedo

Hernández (UdeG). 

 

 

 

 

COORDINA: 

Dra. Paola Andrea 

Palmeros Suárez 

(CUCBA). 

 Salón Juegos. SIMPOSIO: 

Investigación en 

México en el 30 

Aniversario del Curso 

de Citogenética, SMG. 

 

Citogenética de 

insectos. Contribución 

de la citogenética al 

estudio de la clase 

insecta. 

PONENTES: 

 

 

 

 

 

M. en C. Ma. Eugenia 

Heres y Pulido (FESI, 

UNAM). 

 

 



 

 

7 

 

Citogenética vegetal. 

Las plantas superiores 

como bioensayos en la 

evaluación de la 

genotoxicidad de 

agentes ambientales. 

 

 

Citogenética Humana. 

Síndromes de 

inestabilidad 

cromosómica. 

 

 

Citogenética de 

roedores. Efectos 

citogenéticos de 

algunos metales en 

ratón. 

 

Dr. Rafael Valencia 

Quintana (UATLX). 

 

 

 

 

 

 

 M. en C. Bertha Molina

Álvarez (Facultad de 

Ciencias, UNAM). 

 

 

 

Dra. Lucila Álvarez 

Barrera (FESZ, UNAM).  

 

 

 

 

COORDINA: 

  Dra. Sara Frías Vázquez

(INP). 

Dr. Edgar Hernández 

Zamora (INR). 

14:10-15:30h RECESO PARA COMIDA. 

15:30-17:10h SESIÓN N°2 DE TRABAJOS EN CARTEL 

(VER ANEXO DE TRABAJOS EN CARTEL). 

17:10-18:10h CONFERENCIAS SIMULTÁNEAS. 

 Salón Estancia. Aportaciones a la 

Genética del 

Laboratorio de 

Genotoxicología y 

Mutagénesis 

Ambientales del 

Instituto de Ciencias de 

la Atmósfera y Cambio 

Climático. 

Dra. Sandra Gómez 

Arroyo (Centro de 

Ciencias de la Atmosfera, 

UNAM). 

 Salón Verde. Diversidad genética en 

hongos 

entomopatógenos de la 

reserva de la Biosfera 

de Calakmul. 

 Dr. Joel Lara Reyna

(COLPOS Campeche). 



 

 

8 

 Salón Juegos. Detección molecular de 

la africanización en 

abejas (Apis mellifera). 

Dr. Emeterio Payro de la 

  Cruz

(TecNM Zona Olmeca). 

18:10-19:00h Salón Estancia. Reconocimiento de 50 años de la Dra. Sandra 

Gómez Arroyo. 

19:00-20:00h Salón Juegos Reunión de la SMG. 

  

VIERNES 28 DE OCTUBRE DE 2022. 

08:30-08:40h REGISTRO. 

08:40-09:40h SESIÓN N°4 DE PONENCIAS ORALES 

 (VER ANEXO DE PONENCIAS ORALES). 

09:40-09:50h RECESO PARA CAFÉ. 

09:50-10:50h CONFERENCIAS SIMULTÁNEAS. 

 Salón Estancia. Evolución de los Maíces 

criollos en los Valles Altos. 

M. en C. Ángel Jiménez 

Cordero (CUCBA). 

 Salón Verde. Vacunas modernas legado 

de la genética molecular.  

Dra. Roció Arellano 

Llamas (Escuela Medico 

Naval, CDMX). 

 Salón Juegos. El fitomejoramiento y los 

diseños experimentales. 

Dr. Alejandro Ángeles 

Espino (UdeG). 

10:50-11:00h RECESO PARA CAFÉ. 

11:00-12:00h CONFERENCIAS SIMULTÁNEAS. 

 Salón Estancia. Recursos genéticos y 

mejoramiento del frijol. 

Dr. Rogelio Lépiz 

Ildelfonso (UdeG). 

 Salón Verde. Citogenética Humana: La 

anemia de Fanconi en 

México. 

 Dra. Sara Frías Vázquez 

(INP). 

12:00-12:10h RECESO PARA CAFÉ. 

12:10-13:10h CONFERENCIA MAGISTRAL. 

 Salón Estancia. El amaranto y el 

descubrimiento de nuevos 

genes. 

Dr. John Délano Frier 

(CINVESTAV Irapuato). 

13:10-13:50h FOTOGRAFÍA GRUPAL CON VISTA AL LAGO. 

13:50-15:10h CLAUSURA. 

 Áreas verdes. Premiación, ballet regional (Chapala). 

15:10-16:30h Salón Quetzal. Comida de clausura. 

 

 

 

 



 

 

9 

ANEXO PONENCIAS ORALES   

PONENTE TITULO DEL TRABAJO HORARIO SALÓN CLAVE 

MARTES 25 OCTUBRE 

Ana Berenice Corona 

Sánchez 

INCORPORACIÓN DE GERMOPLASMA 
SILVESTRE (Zea spp.) PARA EL 

MEJORAMIENTO GENÉTICO DE MAÍZ 
(Zea mays L.). 

15:30-

15:50h 

Salón 

Estancia 
TL01 

Erendira Rubio 

Ochoa 

EFECTO DE LA RADIACIÓN GAMMA 
SOBRE MERISTEMOS IN VITRO DE 
NOPAL VERDURA (Opuntia sp) 

15:50-

16:10h 

Salón 

Estancia 
TL02 

Magali Aimeé 

Valderrábano-Franco  

EVALUACIÓN DEL EFECTO 
GENOTÓXICO DE LA QUERCETINA EN 

LA PRUEBA SMART EN ALA DE 
Drosophila melanogaster 

16:10-

16:30h 

 
Salón 

Estancia 
TL03 

Mónica Reynoso 
Silva 

GENOTOXICIDAD DEL HERBICIDA 
MARVEL EN ERITROCITOS DE 

Oreochromis niloticus Y EN 
LINFOCITOS HUMANOS Y DE RATÓN 
BALD-C 

16:30-
16:50h 

Salón 
Estancia 

TL04 

Carlos Álvarez Moya 

EFECTO ANTIGENOTÓXICO DEL 
ÁCIDO ASCÓRBICO Y RESVERATROL 

EN ERITROCITOS DE Ambystoma 
mexicanum, Oreochromis niloticus 

Y LINFOCITOS HUMANOS EXPUESTOS 
A GLIFOSATO 

16:50-
17:10h 

Salón 
Estancia 

TL05 

Abraham Virgen 

Méndez 

ESTIMACIÓN DE FRECUENCIAS 
ALELICAS DE GENES ASOCIADOS A 
ENFERMEDADES HEREDITARIAS 

RECESIVAS (BLAD, BC, FXID Y CVM) 
EN VACAS HOLSTEIN DE CUATRO 

HATOS DE JALISCO. 

15:30-

15:50h 

Salón 

Verde 
TL06 

Aldo Francisco 

Galindo Hernández 

FRECUENCIAS ALÉLICAS DE LOS 

POLIMORFISMOS β-LG, CAPN4751, 
CAST, CSN2, CSN3 Y GH EN UN HATO 
DE LA RAZA SARDO NEGRO DEL 

ESTADO DE COLIMA 

15:50-

16:10h 

Salón 

Verde 
TL07 

Néstor Gerardo 
Michel Regalado 

LA MUTACIÓN 18:25527339 DEL GEN 

COQ9 Y SU ASOCIACIÓN CON EL 
DESEMPEÑO REPRODUCTIVO EN 

GANADO LECHERO HOLSTEIN 

16:10-
16:30h 

Salón 
Verde 

TL08 

María Llasbeth 
Hernández Calderón 

Drosophila melanogaster COMO 

MODELO BIOLÓGICO PARA ESTUDIAR 
LA TERATOGÉNESIS 

16:30-
16:50h 

Salón 
Verde 

TL09 

MIERCOLES 26 OCTUBRE 

Armando Odiseo 
Rodríguez Olivas 

POLIMORFISMOS DE GENES 
ASOCIADOS A ESTADOS 

PROINFLAMATORIOS E 
HIPERCOAGULABLES EN PACIENTES 

CON ENFERMEDAD DE LEGG-CALVE-
PERTHES 

 

08:40-
09:00h 

Salón 
Estancia 

TL10 



 

 

10 

Jessica Alejandra 

Zapata García 

HIBRIDACIÓN GENÓMICA 
COMPARATIVA Y ANÁLISIS DEL 

TRANSCRIPTOMA EN PACIENTES Y 
LÍNEAS CELULARES DERIVADAS DE 

LLA. 

09:00-

09:20h 

Salón 

Estancia 
TL11 

Juan Alberto 

Ponciano Gómez 

EFECTO DE LA MUTACIÓN EN 

DNMT3A Y TET2 EN EL ESTADO DE 
METILACIÓN DE PROMOTORES 
GÉNICOS DE PACIENTES CON 

LEUCEMIA MIELOIDE AGUDA 

09:20-

09:40h 

Salón 

Estancia 
TL12 

JUEVES 27 OCTUBRE 

Santiago Cristobal 
Sigrist Flores 

MODIFICACIONES 
TRANSCRIPCIONALES DE MOLÉCULAS 

INVOLUCRADAS EN INFLAMACIÓN 
DEL HÍGADO DE CONEJO 

(ORYCTOLAGUS CUNICULUS) 
GENERADO POR DIETA ENRIQUECIDA 
CON ÁCIDO PALMÍTICO. 

08:40-
09:00h 

Salón 
Estancia 

TL13 

 
 
 

Daniela Vargas 
Sánchez 

DISEÑO IN SILICO PARA LA 
INDUCCIÓN DE MUTACIONES EN LA 

SUBUNIDAD DEL PROTEASOMA 26S 
CODIFICADA POR EL GEN RPT5 

USANDO CRISPR/CAS9, EN 
Drosophila melanogaster. 

09:00-
09:20h 

Salón 
Estancia 

TL14 

Griselda Adriana 
Gutiérrez Carrillo 

CONCEPTO DE MUTACIÓN EN 
ALUMNOS DE NIVEL MEDIO 
SUPERIOR PARA LA COMPRENSIÓN 

DE LA TEORÍA SINTÉTICA 
EVOLUTIVA. 

09:20-
09:40h 

Salón 
Estancia 

TL15 

VIERNES 28 OCTUBRE 

Myriam Campos 
Aguilar 

MODIFICACIONES 

TRANSCRIPCIONALES EN INTESTINO 
MEDIO DE Drosophila melanogaster 

POR UNA DIETA ADICIONADA CON 
ÁCIDO PALMÍTICO Y FRUCTOSA. 

08:40-
09:00h 

Salón 
Estancia 

TL16 

Sandra Díaz Barriga 
Arceo 

ALTERNATIVA METODOLÓGICA PARA 
LA GENOTIPIFICACIÓN DE LOS 
POLIMORFISMOS C677T Y A1298C 

DEL GEN MTHFR Y SU IMPORTANCIA. 

09:00-
09:20h 

Salón 
Estancia 

TL17 

Antonia C. Remigio 

Montero 

EVALUACIÓN PRECLÍNICA DE 

EXTRACTOS A PARTIR DEL FOLLAJE 
DE MOMORDICA CHARANTIA LIN, 

JACOBINIA MOHINTLE HEMSL Y 
CECROPIA PELTATA LIN. 

09:20-

09:40h 

 
Salón 

Estancia 

TL18 

 

 

 

 



 

 

11 

ANEXO: TRABAJOS EN CARTEL  

 PONENTE  TITULO DEL TRABAJO CLAVE  

MIERCOLES 26  DE OCTUBRE  

Edith Cortés Barberena 
DAÑO PROVOCADO POR MITOMICINA C EN 
CÉLULAS DE BAZO PROVENIENTES DE 

RATAS LACTANTES DESNUTRIDAS 

TC01 
 

Carlos Manuel Martínez 

Lara 

RELACION ENTRE LA PRESENCIA DE 

POLIMORFISMOS EN LOS GENES RLEP, LEP, 
FTO, ADIPOQ Y EL RIESGO DE PADECER 
DIABETES MELLITUS TIPO 2 EN POBLACIÓN 

MEXICANA MORELENSE. 

TC02 

 

Karla Guadalupe 
Bocanegra Márquez 

FRECUENCIA DE POLIMORFISMOS DEL GEN 

DE LA APOPOLIPROTEINA E, EN PACIENTES 
CON LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER 

TC03 

 

Nydia Angélica Ocampo 
Aguilera 

“EXPRESIÓN DE ACE2 EN EL HÍGADO DE 
PACIENTES CON OBESIDAD: ASOCIACIÓN 

CON MARCADORES BIOQUÍMICOS, 
CITOCINAS PROINFLAMATORIAS Y DATOS 
CLÍNICOS” 

TC04 

 

Perla Graciela Rodríguez 
Gutiérrez  

ALTA PREVALENCIA DE 
HIPERCOLESTEROLEMIA FAMILIAR CAUSADA 

POR LA VARIANTE C.2271DEL LDLR: GRAVE 
PROBLEMA DE SALUD EN EL MUNICIPIO DE 

SANTA MARÍA YUCUHITI, OAXACA 

TC05 

 

Ana Elizabeth González 

Santiago 

COMPARACIÓN DE HOMOLOGÍAS 

ESTRUCTURALES IN SILICO DE 
COMPUESTOS DE HERICIUM ERINACEUS Y 
SU POTENCIAL FARMACOLÓGICO EN 

CÁNCER 

TC06 

 

Diandra Rubí Sánchez 
Torres 

DIVERSIDAD DE BACTERIAS SULFATO-

REDUCTORAS EN LOS CENOTES DE ALDAMA, 
TAMAULIPAS  

TC07 

 

Alexandra Borjas 

Rodríguez 

BACTERIAS AEROBIAS PRESENTES EN 
CENOTES UBICADOS EN EL EJIDO 

LA  AZUFROSA, ALDAMA, TAMAULIPAS, 
MÉXICO. 

TC08 

 

Gustavo Javier Acevedo 
Hernández 

AISLAMIENTO DE GENES DE TERPENO 

SINTASA DE ORÉGANO MEXICANO (LIPPIA 
GRAVEOLENS) Y ANÁLISIS DE SU 

EXPRESIÓN EN RESPUESTA A LA 
INOCULACIÓN CON RIZOBACTERIAS 

TC09 

 

Martha Martínez-García 

DATOS MOLECULARES DE UNA POBLACIÓN 
EN MÉXICO DE Lysimachia arvensis (L.) 
U.Manns & Anderb. CON ACTIVIDAD 

ANTIFÚNGICA Y ANTIMICROBIANA 

TC10 

 

Melissa Juárez Aviña 

CARACTERIZACIÓN MOLECULAR DE 

LEVADURAS NATIVAS PRESENTES EN LA 
FERMENTANCIÓN ARTESANAL DEL 

DESTILADO DE AGAVE PARA LA 
ELABORACIÓN DE RAICILLA 

 

TC11 

 



 

 

12 

César de Jesús Tovar 

Jácome 

ASOCIACIÓN DE LA VARIANTE EN EL MIR-
27A RS895819 A>G Y EN EL  MIR-196A 

RS11614913 T>C  CON LA ETAPA TNM Y LA 
LOCALIZACIÓN TUMORAL EN PACIENTES 

MEXICANOS CON CÁNCER COLORRECTAL 

TC12 

 

Dalia Elizabeth Rodríguez 
Torres 

NO ASOCIACION DE LA VARIANTE 

RS4655646 G/A EN EL MICROARN-3117 CON 
EL DESARROLLO DE CÁNCER COLORRECTAL 

TC13 

 

María de los Ángeles 
Carlos Reyes 
 

REGULATION NETWORKS OF 
LNCRNA/CIRCRNA-MIRNA-MRNA IN LUNG 
CANCER.  

TC14 
 

Perla Janeth Pérez 

Bojórquez 

ASOCIACION DE LA VARIANTE RS7512692 
C>T EN EL MICROARN 3117 CON EL 

DESARROLLO DE CANCER COLORRECTAL Y 
CON CARACTERISTICAS 

ANATOMOPATOLÓGICAS. 

TC15 

 

Rogelio Paniagua Pérez 

RESULTADOS PRELIMINARES EN LA 

EVALUACIÓN DE LA ACTIVIDAD 
QUIMIOTERAPÉUTICA DE BETA-SITOSTEROL 
EN UN MODELO DE OSTEOSARCOMA EN 

RATAS 

TC16 

 

Yuri Giovanna Vanessa 
Trujillo Fernández 

ASOCIACIÓN DE LAS VARIANTES RS187115 

(T>C) DEL GEN CD44 Y RS3130 (T>C) DEL 
GEN CD133 CON LA RECURRENCIA EN 

PACIENTES CON CÁNCER COLORRECTAL 

TC17 

 

Martha Martínez-García 

ANÁLISIS FILOGENÉTICO DE BACOPA 

MONNIERI (L.) WETTST. SILVESTRE DE 
MÉXICO, MEDIANTE EL USO DE LA REGIÓN 
CLOROPLÁSTICA TRNL-F 

TC18 

 

Armando Odiseo 

Rodríguez Olivas 

MARCADORES HEMOSTÁTICOS Y 
POLIMORFISMOS EN TRES FAMILIAS 

MEXICANAS CON ENFERMEDAD DE LEGG-
CALVÉ-PERTHES 

TC21 

 

Víctor García Martínez 

GENÉTICA DE LA MOSCA DE LA FRUTA 
MEXICANA ANASTREPHA LUDENS (DIPTERA: 

TEPHRITIDAE): MAPA GENÉTICO DEL 
CROMOSOMA 2 

TC22 

 

Ana Fernanda Rosales 
Ortega 

LAS PROTEÍNAS MBF1 DE JITOMATE: 
INICIANDO SU CARACTERIZACIÓN 

TC23 
 

Eduardo Rodríguez 
Guzmán 

EFECTOS DE APTITUD COMBINATORIA Y 
HETEROSIS EN (SOLANUM LYCOPERSICUM 
VAR. CERASIFORME) PARA TOLERANCIA A 

PHYTOPHTHORA INFESTANS 

TC24 

 

F.J. Verduzco Moreno 

ANÁLISIS DE LA MICORRIZACIÓN Y GENES 

INVOLUCRADOS EN EL FLUJO DE C, N Y P EN 
PLANTAS DE JITOMATE (SOLANUM 

LYCOPERSICUM L). 

TC25 

 

Mónica Abigail Lara 
Echavarría 

IDENTIDAD MOLECULAR DE UN MAÍZ 

PALOMERO ANCESTRAL, DETECTADA 
MEDIANTE REPETI`CIONES DE SECUENCIAS 
INTER-SIMPLE 

TC26 

 



 

 

13 

Ana Rosa Flores Márquez 

EFECTO DIFERENCIAL DE LOS 
HIDROCARBUROS AROMÁTICOS 

POLICÍCLICOS BENZO[A]PIRENO Y 
BENZO[A]ANTRACENO SOBRE LA LÍNEA DE 

CÉLULAS CEBADAS HUMANAS HMC-1 

TC28 

 

Brenda Abigaíl García 
Sosa 

EFECTO DEL TRICLORURO DE VANADIO 

SOBRE LOS NIVELES DE EXPRESIÓN DE LAS 
PROTEÍNAS P21 Y P53 EN LINFOCITOS 
HUMANOS TRATADOS IN VITRO. 

TC29 

 

Carmen Rosario Rugerio 
García 

DAÑO GENOTÓXICO INDUCIDO EN VICIA 
FABA POR AGUA Y SEDIMENTOS DE SAN 

LUIS ATLANGATEPEC, TLAXCALA 

TC30 
 

JUEVES 27 DE OCTUBRE 

David Alejandro Macías 

Martín 

EVALUACIÓN IN VITRO DE LA ACTIVIDAD 
CITOTÓXICA DE QUERCETINA CON 

MODIFICACIONES ENZIMÁTICAS EN 
CÉLULAS DE CÁNCER DE COLÓN Y DE 

CÉRVIX 

TC31 

 

Hugo Ahuactzi Cortes 

DAÑO CITOGENOTÓXICO EN VICIA FABA 

INDUCIDO POR AGUA Y 
SEDIMENTOS RESIDUALES, DE 
IXTACUIXTLA, TLAXCALA 

TC32 

 

Eduardo Lezama Sánchez 
ABERRACIONES CROMOSÓMICAS EN FETOS 
DE RATONAS TRATADAS CON TALIO 

TC33 
 

Eduardo Osiris Madrigal 
Santillán 

CAPACIDAD ANTIGENOTÓXICA E 
HIPOGLUCEMIANTE DEL JUGO DE CHAYOTE 

(SECHIUM EDULE) 

TC34 
 

Leslie Crishel Rodríguez 
Tlatelpa 

FRAGMENTACIÓN DEL ADN INDUCIDA POR 

AGUA Y SEDIMENTOS DE LA PRESA DE 
ATLANGATEPEC EN AEROPUERTO 

TC35 

 

Yuridia Flores García  
FRAGMENTACION DEL ADN EN VICIA FABA  
PRODUCIDA POR AGUA Y SEDIMENTO EN 

SANTA CLARA OZUMBA, ATLANGATEPEC 

TC36 
 

Yuridia Flores García  

VICIA FABA COMO BIOENSAYO DE 

GENOTOXICIDAD DEL AGUA Y SEDIMENTO 
DEL FUERTE APACHE EN ATLANGATEPEC, 
TLAXCALA 

TC37 

 

Diana Rodríguez Rugerio 

ENSAYO COMETA EN VICIA FABA PARA 
EVALUAR EL POTENCIAL GENOTÓXICO EN LA 

COMPUERTA DE LA PRESA DE 
ATLANGATEPEC, TLAXCALA 

TC38 

 

José David García García 

EFECTO PREVENTIVO DEL JUGO DE 
TORONJA SOBRE EL DAÑO INDUCIDO POR 
EL CADMIO EN ESPERMATOZOIDES, 

ESPERMÁTIDAS Y TESTÍCULOS DE RATÓN 

TC39 

 

Josefina Cortés Eslava 

MUERTE CELULAR PROGRAMADA EN 

GNAPHALIUM LAVANDULIFOLIUM, UN 
BIOINDICADOR DE CONTAMINACIÓN POR 

METALES PESADOS 
 

 

TC40 

 



 

 

14 

Julio Cesar Torres Torres 

ESTANDARIZACIÓN DE ENSAYO COMETA 
PARA DETECCIÓN DE GENOTOXICIDAD EN 

PACIENTES EN REMISIÓN DE CÁNCER DE 
MAMA 

TC41 

 

Keyla Nahomi Hernández 
Córdova 

MICRONÚCLEOS EN SANGRE PERIFÉRICA DE 
FETOS Y RATONAS TRATADAS CON TALIO 

(L) 

TC42 
 

Erik Hernández Cervantes 

EVALUACIÓN GENOTÓXICA DE AGUA Y 

SEDIMENTO DE LA PRESA DE 
ATLANGATEPEC EN AEROPUERTO 

TC43 

 

Lizbeth Espinosa García 

DETECCIÓN DE GENOTOXICIDAD Y 
CITOTOXICIDAD DE NANOPARTÍCULAS 
METÁLICAS MEDIANTE EL ENSAYO DE 

MICRONUCLEOS POR BLOQUEO DE 
CITOCINESIS 

TC44 

 

Martín Eduardo López 

Ramírez 

EMPLEO DEL ENSAYO COMETA PARA 
ELUCIDAR EL POTENCIAL GENOTÓXICO DE 

AGUAS RESIDUALES EN IXTACUIXTLA DE 
MARIANO MATAMOROS, TLAXCALA 

TC45 

 

Monserrat Montes 

Castillo 

EVALUACIÓN DE LIPOPEROXIDACION EN 
TEJIDOS DE FETOS DE RATONAS TRATADAS 
CON  TALIO Y CADMIO 

TC46 
 

Osawa Martínez Estela 
Eiko 

ANTOCIANINAS EN GRANOS DE MAÍZ 
PIGMENTADO, CON POTENCIAL 

ANTIOXIDANTE 

TC47 
 

Paulina Díaz Sandoval 

EL VANADIO(III) MODIFICA LOS NIVELES DE 

EXPRESIÓN DE LAS PROTEÍNAS CICLINA D, 
E, CDK 2 Y CDK 4 EN LINFOCITOS HUMANOS 

TRATADOS IN VITRO. 

TC48 

 

Ramón Guillermo Ortiz 

García 

IDENTIFICACIÓN DE MICRONÚCLEOS Y 

PROLONGACIONES NUCLEARES EN TEJIDO 
AMNIÓTICO DE CRÍAS DE RATA EXPUESTAS 
A CICLOFOSFAMIDA O COLCHICINA 

DURANTE LA GESTACIÓN 

TC49 

 

Raquel Guerrero Alba 

EFECTO CITOTOXICO DEL EXTRACTO 

METANÓLICO DE LEPIDIUM VIRGINICUM L. 
(BRASSICACEAE) SOBRE UNA LÍNEA 

CELULAR DE ADENOCARCINOMA 
COLORECTAL HUMANO 

TC50 

 

Víctor Alan Alcántara 

Mejía 

¿EL TRIÓXIDO DE VANADIO CAUSA DAÑO AL 
ADN MEDIANTE EL AUMENTO DEL PERÓXIDO 
DE HIDRÓGENO? 

TC51 
 

Abigail Pérez Hernández 

FRECUENCIA DE VARIANTES 
CITOGENÉTICAS EN PACIENTES CON 

DIAGNÓSTICO DE SÍNDROME DE TURNER 
EN EL HOSPITAL INFANTIL DE MÉXICO 

FEDERICO GÓMEZ DE 2010 A 2020 

TC52 

 

Magali Aimeé 
Valderrábano-Franco 

EVALUACIÓN DEL EFECTO GENOTÓXICO DE 

LA AVICULARINA (QUERCETINA 3-O-Α- L- 
ARABINOFURANÓSIDO) MEDIANTE LA 
PRUEBA SMART EN ALA DE D. 

TC53 

 



 

 

15 

MELANOGASTER CRUZAS ESTÁNDAR Y DE 
BIOACTIVACIÓN ELEVADA. 

Mario Andrés Cayetano 
Velázquez 

EVALUACIÓN DEL EFECTO DEL CONSUMO 
TEMPRANO DE DIETAS ALTAS EN FRUCTOSA 

Y/O ÁCIDO PALMÍTICO EN LA 
SUPERVIVENCIA Y COMPORTAMIENTO DE 

DROSOPHILA MELANOGASTER CEPA WT 
CANTON-S Y OREGON R (R)-FLARE  

TC54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

 

 

INDICE DE AUTORES 

PAGINA 

 
 

Acevedo Hernández Gustavo Javier                                               6, 11 

Aguilar Lemarroy Adriana 4 

Ahuactzi Cortes Hugo 13 

Alcántara Mejía Víctor Alan 14 

Álvarez Barrera Lucila 7 

Álvarez Moya Carlos 9 

 Ángeles Espino Alejandro 1, 5, 8 

Arellano Llamas Rocío 8 

Ayala Valdovinos Miguel A. 5 

 
 

Bocanegra Márquez Karla Guadalupe 11 

Borjas Rodríguez Alexandra 11 

 
 

Campos Aguilar Myriam 10 

 Carlos Reyes María de los Ángeles 12 

Castañeda Partida Laura 2 

Cayetano Velázquez Mario Andrés 15 

Corona Sánchez Ana Berenice 9 

Cortés Barberena Edith 6, 11 

Cortés Eslava Josefina 13 

 
 

Del Rincón Castro Cristina 5 

 Délano Frier John  8

 Díaz Barriga Arceo Sandra  10

Díaz Sandoval Paulina 14 

 Duifhuis Rivera Theodor  1,2

 
 

Espinosa García Lizbeth 14 

 

 Espinosa García Lizbeth 13 



 

 

17 

Flores Hernández Flor Yahana 4 

Flores Márquez Ana Rosa 13 

Frías Vázquez Sara 7, 8 

 
 

Galindo Hernández Aldo Francisco 9 

 García García José David 13 

 García Martínez Víctor 12 

 García Sosa Brenda Abigaíl 13 

 Gómez Arroyo Sandra 7, 8 

 Gómez Leyva Juan Florencio 1,2,3 

González García Juan Ramón 3 

 González Huerta Luz María 4 

González Santiago Ana Elizabeth 11 

Guerrero Alba Raquel 14 

Gutiérrez Carrillo Griselda Adriana 10 

 Gutiérrez Mora Antonia 6 

 
 

Heres y Pulido María Eugenia  5, 6 

Hernández Calderón María Llasbeth 9 

Hernández Cervantes Erik 14 

Hernández Córdova Keyla Nahomi 14 

 Hernández Gutiérrez Rodolfo 3 

 Hernández Vargas René 3 

 Hernández Zamora Edgar 3, 4, 7 

 Hurtado de la Peña Salvador 2 

 
 

 Jave Suárez Luis Felipe  3

Jiménez Cordero Ángel 8 

 Jiménez Hernández Eréndira Miriam  3

Juárez Aviña Melissa 11 

 Juárez Curiel Efrén  3

 
 

Lara Echavarría Mónica Abigail 12 

Lara Reyna Joel 7 

Lépiz Ildefonso Rogelio 8 

Lezama Sánchez Eduardo 13 

López Ramírez Martín Eduardo 14 



 

 

18 

 
 

Macías Martín David Alejandro 13 

Madrigal Santillán Eduardo Osiris 13 

Magaña Torres María Teresa 4 

Márquez Becerra Carlos 5, 6 

 Martínez-García Martha  11, 12

Martínez Lara Carlos Manuel 11 

 Mendoza Aguayo David   5

Michel Regalado Néstor Gerardo 9 

 Molina Álvarez Bertha  4, 7

Montes Castillo Monserrat 14 

 
 

Ocampo Aguilera Nydia Angélica 11 

Ortiz García Ramón Guillermo 14 

Osawa Martínez Estela Eiko 14 

 
 

Palmeros Suárez Paola Andrea 6 

Paniagua Pérez Rogelio 12 

Payró de la Cruz Emetrio 8 

Pérez Bojórquez Perla Janeth 12 

Pérez Hernández Abigail 14 

Ponciano Gómez Juan Alberto 10 

 
 

Remigio Montero Antonia C. 10 

Reséndiz Hurtado Florencio 5 

Reynoso Silva Mónica 9 

Rivera Rodríguez Diana 6 

Rodríguez Gutiérrez Perla Graciela 11 

Rodríguez Guzmán Eduardo 1, 12 

Rodríguez Olivas Armando Odiseo 4, 9, 12 

 Rodríguez  Pérez Juan Enrique  1, 2

 Rodríguez Rugerio Diana  13

Rodríguez Tlatelpa Leslie Crishel 13 

Rodríguez Torres Dalia Elizabeth 12 

Rodríguez Tovar Aida Verónica 6 

Rosales Ortega Ana Fernanda 12 



 

 

19 

Rosales Reynoso Mónica 3 

Rubio Ochoa Erendira 9 

Rugerio García Carmen Rosario 13 

 
 

Sánchez Torres Diandra Rubí 11 

Sigrist Flores Santiago Cristobal 10 

 
 3

 Torres Torres Julio Cesar 14 

 Tovar Jácome César de Jesús 12 

 Trujillo Fernández Yuri Giovanna Vanessa 12 

 
 

Valderrábano-Franco Magali Aimeé 9, 14 

 Valencia Botín Alberto  1, 2

 Valencia Quintana Rafael  7

Vargas Sánchez Daniela 10 

Verduzco Moreno F.J. 12 

 Virgen Méndez Abraham 9 

 
 

 Zapata García Jessica Alejandra 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

20 

 

 

 

  CENTRO DE INVESTIGACIÓN BIOMÉDICA DE OCCIDENTE (CIBO), IMSS. 

  CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y ASISTENCIA EN TECNOLOGÍA Y DISEÑO 

DEL ESTADO DE JALISCO (CIATEJ). 

  CENTRO DE INVESTIGACIONES DEL PETRÓLEO. 

  CENTRO MÉDICO NACIONAL “LA RAZA”, IMSS, CDMX.  

  CENTRO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS BIOLÓGICO AGROPECUARIAS 

(CUCBA), UDEG. 

  CENTRO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD, GUADALAJARA. 

  CENTRO UNIVERSITARIO DE LA CIÉNEGA, UDEG. 

  CENTRO UNIVERSITARIO DEL SUR, UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA. 

  CINVESTAV IRAPUATO. 

   COLEGIO DE CIENCIAS HUMANIDADES PLANTEL AZCAPOTZALCO-UNAM.

   COLEGIO DE POSTGRADUADOS (COLPOS) CAMPUS CAMPECHE.

  CONSEJO REGULADOR DEL TEQUILA (CRT). 

  DIVISIÓN DE CIENCIAS DE LA VIDA, UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO. 

  ESCUELA MEDICO NAVAL, CDMX. 

 ESCUELA NACIONAL DE CIENCIAS BIOLÓGICAS (ENCB) “UNIDAD A. 

 LÓPEZ MATEOS”, IPN, CDMX.

  ESCUELA NACIONAL DE CIENCIAS BIOLÓGICAS (ENCB) “UNIDAD CASCO 

DE SANTO TOMAS”, IPN, CDMX. 

   FACULTAD DE AGROBIOLOGÍA. UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE TLAXCALA

(UATLX). 

  FACULTAD DE CIENCIAS, UABC. 

  FACULTAD DE CIENCIAS, UNAM. 

  FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLÁN (FESC), UNAM. 

  FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA (FESI), UNAM. 

  FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ZARAGOZA (FESZ), UNAM. 

  HOSPITAL CIVIL DE GUADALAJARA "FRAY ANTONIO ALCALDE". 

  HOSPITAL GENERAL DE MÉXICO “DR. EDUARDO LICEAGA”, CDMX. 

  HOSPITAL GENERAL DEL ISSSTE “DR. AQUILES CALLES RAMÍREZ”, TEPIC, 

NAYARIT. 

  HOSPITAL GENERAL ZONA 9, ZAPOTLÁN EL GRANDE, JALISCO. 

  HOSPITAL INFANTIL DE MÉXICO “FEDERICO GÓMEZ”. 

  HOSPITAL REGIONAL DE TLALNEPANTLA, ISSEMYM, ESTADO DE MÉXICO. 



 

 

21 

  INSTITUTO DE BIOTECNOLOGÍA (IBT), UNAM. 

 INSTITUTO DE CIENCIAS DE LA ATMÓSFERA Y CAMBIO CLIMÁTICO, 

  UNAM.

  INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN EN INMUNODEFICIENCIAS Y VIH, 

GUADALAJARA. 

  INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIOMÉDICAS, UNAM. 

   INSTITUTO NACIONAL DE PEDIATRÍA (INP).

   INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACIÓN (INR) "LUIS GUILLERMO 

IBARRA", CDMX. 

  INSTITUTO POTOSINO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA 

(IPICYT). 

  INSTITUTO TECNOLÓGICO “JOSÉ MARIO MOLINA PASQUEL Y 

HENRÍQUEZ”, UNIDAD ACADÉMICA COCULA. 

  INSTITUTO TECNOLÓGICO DE CIUDAD VICTORIA (ITCV). 

  INSTITUTO TECNOLÓGICO DE TLAJOMULCO (ITTJ). 

  INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE ESTUDIOS SUPERIORES DE OCCIDENTE 

(ITESO). 

  LABORATORIO NACIONAL DE GENÓMICA PARA LA BIODIVERSIDAD 

(LANGEBIO). 

  LEWIS & CLARK COLLEGE, PORTLAND, OR, E.U.A. 

  PROGRAMA OPERATIVO MOSCAS. PLANTA MOSCAFRUT. 

   TECNOLÓGICO NACIONAL DE MÉXICO (TECNM) CAMPUS ZONA OLMECA.

  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE AGUASCALIENTES. 

  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHAPINGO. 

  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE LA CIUDAD DE MÉXICO. 

  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE HIDALGO.  

  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE MORELOS. 

 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA METROPOLITANA UNIDAD IZTAPALAPA (UAM-

. I)

  UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA (UDEG). 

  UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO. 

   UNIVERSIDAD MICHOACANA DE SAN NICOLÁS DE HIDALGO.  

 

 

 

 



 

 

22 

 

 


